" CÁM A.f' Ml1 1 r 0 ~: 1 \

Câmara Municipal "José Serafhim"
Catiguá/Estado de Sao Paulo

ATA DA 2° SESSÃO EXTRAORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CATIGUA,
REALIZADA NO DIA 10 DE MAIO DE 2017.

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezessete, reuniu-se em Sessão Extraordinária a Câmara
Municipal de Catiguá, em sua sede própria localizada à Av. Manoel Simeão Rodrigues , nº. 320, assumindo a
presidência o Presidente vereador Danilo Herbert Alves Martins e na 1 º. Secretária o Sr. Claudemir Jose
Grava o presidente solicitou ao 1 º. Secretário a chamada dos vereadores, a qual constatou a presença dos
Vereadores: Andersen Rodrigo Alexandre, Aparecida Perpetua Ponci Peres, Claudemir José Grava, Danilo
Herbert Alves Martins, João Basaglia Rosangela Frassato Santesi , Silmara Perpetua Tom Alexandre, Valdeci
Cesar Grava e Valdenir Garcia. Havendo número legal o presidente , declarou aberta a presente Sessão
Extraordinária solicitando a Leitura da Ordem do Dia, que constou do seguinte:
Projeto de Lei Complementar nº 002/2017" Dispõe sobre a revisão Geral Anual da Remuneração dos
Servidores e Empregados Públicos do Poder Executivo de Catiguá no Exercicio de 2017, e dá outras
providencias. posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade
Projeto de lei Complementar nº003/2017 " Dispõe sobre a alteração do regimento jurídico dos empregos
públicos destinados ao atendimento do Programa Saúde da Familia , de que trata a Lei Complementar nº
01/2007, de 19 de setembro de 2007 e dá outras providencias". posto em discussão e votação foi aprovado
por unanimidade
Projeto de Lei Complementar n°004/2017 " Dispõe sobre a redenominação de cargo público do quadro de
Pessoal da Prefeitura de Catiguá e da outras providencias".posto em discussão e votação foi aprovado por
unanimidade
Projeto de Lei nº 009/2017 "Altera o valor da gratificação de Conselheiro Tutelar do Município de Catiguá e
da outras providencias". posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade
Projeto de Lei nº 010/2017 "Autoriza o Poder Executivo de Catiguá a abrir credito adicional especial na Lei
Orçamentária do Exercício de 2017, objetivando atender despesas com investimentos mediante convenio
celebrado com Ministério das Cidades do Governo Federal posto em discussão e votação foi aprovado por
unanimidade
Projeto de Lei nº 011/2017 "Cria o Departamento Municipal de Cultura e Turismo na estrutura administrativa
da Prefeitura Municipal de Catiguá e dá outras providencias". posto em discussão e votação foi aprovado por
unanimidade
Projeto de Lei nº012/2017 "Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Cultura - COMCUL T e dà
ouras providencias" posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade
Projeto de Lei nº013/2017" Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de turismo - COMUTUR e dá
outras providencia". posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade
Projeto de lei nº 014/20017 " Autoriza o Poder Execitivo de Catiguá a firmar parceria com a Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Catanduva - APAE, mediante a celebração de termos de colaboração
objetivando o desenvolvimento de atividades de interesse público na forma especificada nesta lei e conforme
dispõe a Lei federal nº 13.019 de 31 de julho de 2004". posto em discussão e votação foi aprovado por
unanimidade
Projeto de lei nº 015/2017 "Autoriza o Poder Executivo de Catiguá a firmar parceria com o Lar Joana D'Arc,
mediante a celebração de termos de Colaboração, objetivando o desenvolvimento de atividades de interesse
público na forma especificada nesta lei e conforme dispõe a Lei federal 13.019 de 31 de julho de 2014". posto
em discussão e votação foi aprovado por unanimidade
Projeto de Resolução nº001/2017 " Dispõe sobre a Revisão Geral Anual da remuneração dos servidores
públicos da Câmara Municipal de Catiguá , no Exercício de 2017 e da outras providencias" posto em
discussão e votação foi aprovado por unanimidade
Esgotada a leitura da Ordem do Dia o Sr. Presidente concedeu a palavra livre, ninguém querendo fazer uso
da mesma o Sr. Presidente declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária , agradecendo a presença
de todos . Para constar eu, Claudemir Jose Grava Lavrei a Presente Ata a qual segue assinada pelo
Presidente Sr. Danilo Herbert Alves Martins , Vice- Presidente Sr. João Basaglia , 1° Secretario Sr. Claudemir
Jose Grava e 2° . . ecretaria a Sra. Aparecida Perpetua Ponci Peres.

CLAUDEMIR JOSE GRAVA

1°. Secretario